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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vlivem pravidelného cvičení jógy

na zlepšení koncentrace a pohybových schopností žáků druhé a čtvrté třídy základní

školy pomocí 12týdenního intervenčního programu. Cílem této bakalářské práce bylo

zjistit, zda má pravidelné cvičení jógy na prvním stupni základních škol pozitivní vliv

na rozvoj a kvalitu pozornosti a pohybových schopností dětí na prvním stupni

základních škol. Dále si tato práce kladla za cíl poskytnout pedagogům na prvním

stupni základních škol ucelenou sestavu jógových cviků vhodnou pro daný věk, kterou

budou pravidelně aplikovat v průběhu vyučování. Výzkumného šetření se zúčastnilo

34 žáků základní školy. U obou skupin byl aplikován intervenční jógový program

v období listopad 2011 až únor 2012. Obě skupiny prošly testováním pohybových

schopností a technikou nedokončených vět před započetím a po ukončení intervenčního

programu, skupina S2 (žáci čtvrté třídy) byla dále testována testem pozornosti d2. Jako

intervenční program byla vybrána připravovaná kniha autora Pavla Klimeše nazvaná

Svítání. K ověření hypotéz byla použita metoda matematické statistiky T- test. Zjištěná

data prokázala pozitivní vliv intervenčního programu na zlepšení koncentrace, žebříčku

hodnot i pohybových schopností u obou testovaných skupin. Z toho důvodu se můžeme

domnívat, že pravidelným cvičením jógy zařazeného do vyučování dojde u žáků

k zlepšení pozornosti a pohybových schopností a z toho důvodu doporučuji pravidelné

využívání Svítání na prvním stupni základních škol.

Klíčová slova: jóga, Montessori pedagogika, výchova ke zdraví, zdravotní benefit,

edukační benefit, dítě mladšího školního věku
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In my thesis I focused on the influence of regular yoga exercise on the improvement

of concentration and physical abilities of pupils in the second and fourth grade

in elementary schools using a 12-week intervention program. The aim of this bachelor

work was to determine whether regular yoga exercise in primary schools has a positive

effect on the development and quality of attention and motor skills of children in

primary schools. Furthermore, this work aimed to provide teachers in primary schools

with a comprehensive set of yoga exercises appropriate for the age group, which will be

regularly applied in the classroom throughout the class. 34 pupils took part in this

research survey. In both groups, the intervention yoga program was applied during the

months of November 2011 to February 2012. Both groups underwent testing of motor

skills and technique of incomplete sentences prior to and after the end of the

intervention program, the group S2 (fourth grade students) was additionally tested with

d2 attention test. A book Dawn that is being prepared by the author Pavel Klimes was

selected for the intervention program. To test hypotheses a mathematical method of

T-test statistics was used. The observed data showed a positive effect of the intervention

program on the improvement of concentration, aspirations and motor skills in

both tested groups. Therefore, we can believe that regular yoga exercise that is included

in daily school classes leads to improvement of attention and motor skills of pupils and

therefore I recommend a regular use of the Dawn in primary schools.
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1 ÚVOD

Na úvod bych ráda vysvětlila, proč jsem si vybrala toto téma. Před nástupem

na vysokou školu pedagogickou, obor výchova ke zdraví, jsem o józe nevěděla příliš.

Přestože jsem četla literaturu, která často s jógou souvisí, nikdy mě nenapadlo začít jógu

praktikovat. Během studia na vysoké škole jsem se dostávala k novým a zajímavým

informacím o józe, a tak jsem se rozhodla proniknout do jógové filosofie hlouběji.

Přihlásila jsem se do kurzů jógy a pravidelně cvičila i doma. Velice často se stávalo, že

se ke mně přidal i můj syn a cvičili jsme spolu. Začala jsem své domácí cvičení

přizpůsobovat jemu, vybírat vhodné ásány a všímat si, jak na něj působí. Ze cvičení měl

vždy radost. Moc nás společné cvičení sbližuje. A také si všímám klidu, který z něj při

cvičení vychází. Přestože se směje a povídá, je vidět, že se soustředí a dokáže svou

pozornost zaměřit správným směrem. Také si všímám vlivu jógy na naše těla. Jsme

mnohem více pružní.

Velké oblibě se u syna také těší relaxace. Je až neuvěřitelné, jak se dokáže zklidnit,

ztišit svou mysl a vnořit se sám do sebe. Myslím, že děti tuto schopnost mají v sobě

od narození, jen ji postupem času ztrácejí. Je možné si toho povšimnout ve chvílích, kdy

jsou naprosto zabraní do nějaké činnosti a nevnímají dění kolem sebe. A takovýmto

způsobem jsou schopni se i uvolnit v relaxaci. Velkou radost mám, když vidím, že je

můj syn unavený ze školy nebo z jiné činnosti a sám si najde místečko pro sebe, kde se

posadí nebo položí a relaxuje. Někdy naopak vyhledává společnost a přijde za mnou, že

by si rád se mnou „zacvičil relaxaci“. Takovýchto chvilek při kterých uplatňuje různé

dovednosti z jógy máme během dne více. Těší mě, že dokáže využít všeho, co mu jóga

nabízí a velice mu to pomáhá.

Přemýšlela jsem, proč se jóga pro děti dříve nepraktikovala, proč je výsadou až

posledních několika set let a došla jsem k závěru, že děti zřejmě jógu dříve cvičit

nepotřebovaly, oni sami byly jógou, vše co dělaly byla jóga. Ale bohužel postupem času

a působením okolních negativních vlivů jsme se dostali až do chvíle, kdy se z dětí jóga

vytrácí. Předčasně brzy jsou vytrženy ze svého dětství. Velkou část dne tráví v různých

institucích, kde nemají možnost takového pohybu, jaký potřebují a tak se z jejich těl

a myslí vytrácí přirozená hravost. Velkou vinu na tom nese současná uspěchaná doba,

okolí plné zákazů a příkazů a neskutečné množství podnětů, které děti nejsou schopny
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zpracovat a nedokáží si s nimi poradit. Jsou unavené a na spontánní činnost už jim

nezbývá sil.

Po všech svých zkušenostech z cvičení jógy se svým synem, jsem se rozhodla, že

bych ráda předala své zkušenosti dál a pomohla i ostatním dětem znovu v sobě probudit

jógu, která v nich nastolí harmonii těla a duše, tak jak se tomu děje u mého syna. Vím,

že cest je několik a způsobů jak pracovat s dětmi ještě více, a tak bych ráda pracovala

na tom, abych našla ten nejvhodnější způsob jak pracovat s dětmi, aby je jóga bavila,

aby z ní měli užitek, aby jim pomohla, aby se naučily správně dýchat, aby je posílila

a aby jim ukázala tu správnou cestu životem. Není to jednoduchý úkol a pevně věřím

v to, že se mi povede alespoň nějaké děti jógou zaujmout a přivést je ke cvičení jógy.

Vzhledem k tomu, že mi vždy byl velice blízký pohyb a brzy jsem si uvědomila, že

v klasické škole jsou děti staticky přetěžovány neustálým sezením v lavicích, zvolila

jsem jak pro svého syna, tak pro tvorbu této bakalářské práce školu s Montessori

programem, kde je kladen velký důraz na dítě a jeho potřebu přirozeného pohybu.

Myslím si, a také pevně doufám, že právě v těchto školách budou žáci, rodiče a učitelé

přístupní zařazení pravidelného cvičení jógy do výuky, neboť myšlenky Marie

Montessori a filosofie jógy jsou si velice blízké.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.11 Výchova ke zdraví

Předpokladem pro aktivní, spokojený život a dobrou pracovní výkonnost je zdraví

ve všech svých dimenzích. A právě z toho důvodu je výchova ke zdraví jednou z priorit

základního vzdělávání. Cílem výchovy ke zdraví je pomoci žákům osvojit si zdravý

životní styl (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ 2009: 11).

Výchova ke zdraví je jedním ze dvou vzdělávacích oborů obsažených ve vzdělávací

oblasti Člověk a zdraví, který přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví,

se kterými se žáci seznamují a snaží se je aplikovat ve svém životě (RVP 2007: 64).

2.1.1 Zdraví –definice a determinanty

Zdraví, jak by asi každý z nás řekl, je v životě to nejdůležitější. Je to něco, co každý

z nás potřebuje k tomu, aby mohl žít plnohodnotný život. Podle Světové zdravotnické

organizace (WHO) zní definice zdraví z roku 1948 takto:

Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.

Zdraví je jednou z nejvýznamnějších hodnot našeho života. Bez zdraví nejsme


[…]


patrné, že jim buď tento program nebo samotné cvičení jógy nevyhovuje. Velká většina

participantů však s cvičením byla spokojená a na další hodiny se těšila. Vzhledem

k výše uvedenému navrhuji především snížení počtu participantů, případně zajištění

dostatečného prostoru na cvičení tak, aby nedocházelo k náhodným dotekům. Veliké

pozornosti se u participantů těšily relaxace spojené s vyprávěním příběhů, které

doporučuji do lekcí více zařazovat.

Cvičení se skupinou S2 (žáci čtvrté třídy) bylo po všech stránkách snadnější

a příjemnější. Počet participantů byl nižší, a tak nedocházelo k žádných konfliktům.

Každý měl dostatečný prostor na cvičení. Nejprve jsem se domnívala, že Svítání bude

pro tuto věkovou skupinu příliš „dětinské“ vzhledem k velkému počtu básniček, ale

opak se ukázal jako pravda. Při mé otázce, zda chtějí participanti cvičit již bez básniček,

zazněla jednoznačná odpověď, že ne. Také nebyl žádný problém s odchodem paní

učitelky, tak atmosféra ve třídě byla velice příjemná. Opět se našli participanti, kteří dali

přednost školní práci, ale v mnohem menší míře a většinou jen jednou za trvání

intervenčního programu nebo jen na část hodiny. Přestože byli tito participanti s takto

nastaveným cvičením spokojeni, dle mého názoru je tato věková skupina stropní pro

použití tohoto programu. Vyskytly se i některé cviky, které participantů výslovně chtěly

zaměnit za nějaký „dospělácký“, a tak je třeba neustálého naslouchání a reagování

na požadavky a potřeby cvičících tak, abychom byli spokojeni na obou stranách.

Byla bych ráda, kdyby se tato práce dostala i do rukou rodičů dětí a především

pedagogům, kteří by měli zájem na tom, aby se pravidelné cvičení jógy zařadilo

do vyučování právě na jejich škole. Z mnohých vědeckých studií je patrné,

že pravidelné cvičení jógy přispívá v mnoha faktorech k lepšímu zdraví nejen

fyzickému, ale i mentálnímu, duchovnímu a psychickému. Cílem této práce bylo

poukázat na konkrétním vzorku dětí na zlepšení pohybových schopností a pozornosti
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právě díky pravidelnému cvičení. Je ale zřejmé, že k opravdu kvalitnímu způsobu života

ve zdraví a lásce nestačí pouze cvičení jógy, ale také přehodnocení celého žebříčku

priorit a upravení životního stylu, což s jógou úzce souvisí, neboť jóga nejsou jen cviky,

ale především náš pozitivní vztah ke světu a všemu kolem nás.
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Příloha I. – Výklad kategorií nedokončených vět

VÝKLAD KATEGORIÍ (VÁLKOVÁ, 2000)

KATEGORIE:

1. ZVÍŘATA: vlastnit je, hrát si s nimi, pečovat o ně.

2. JÍDLO (včetně sladkostí, zmrzliny): těšit se na ně, mít je v oblibě, chtít je,

konzumovatči kupovat si je.

3. AKTIVITY BĚŽNÉ: hlavně kreslení-malování, práce (obecně i v konkrétní poloze),

zpívání, vyšívání, zahradničení, poslech hudby, činnosti spojené s denním režimem

a sebeobsluhou, zábavou (jít na ples, pouť, diskotéku), odpočívat, spát.

4. ORIENTACE NA VÝKON: mít tendenci něco dokázat, dokončit, naučit se něco,

zvládnout něco, být úspěšný, nezklamat.

5. VĚCI (vlastnit je, přát si je): věci denní potřeby, pohádkové-kouzelné (kouzelný

prsten, závoj, zlatou rybičku), hračky, věci nákladnější (magnetofon, auto, motorka,

satelit).

6. DOMOV: být doma, provádět činnosti spojené s domovem a sourozenci, činnosti

typické pro úzký rodinný život (chodit sám do města, mít svoje nádobí a sám si vařit,

mít miminko, mít partnera, být s partnerem, založit rodinu, jít pryč odsud, být doma, být

s rodinnými příslušníky), mít blízkého kamaráda.

7. POČASÍ: počasí, roční-denní doba: je pěkně, sluníčko, jaro atd.

8. HYPERKRITIČNOST: negativní (hostilní) hodnocení vlastní osoby okolím i sebou

samým: hloupý, postižený, škaredý, tlustý, lžu, nemají mě rádi, kdybych raději nebyl,

jsem sám

9. NEKRITIČNOST: pozitivní, až nadnesené hodnocení vlastní osoby sebou samým:

chytrý, šikovný, pracovitý, hezký, ale také umím číst, psát.

10. CHOVÁNÍ: jsem hodný, poslušný, zlobivý, umím se slušně chovat, přemýšlet

o sobě.

11. AKTIVITY SPORTOVNÍ: provádět sportovní činnosti včetně tance, cestování,

výletů a vycházek, připravovat se na soutěže, mít sportovní potřeby.

12. IDEÁLY: pomáhat jiným, aby byl mír, lidé se nehádali, mít se dobře, spokojenost,

ale i ideály nerealistické (lítat v kosmu, být Zlatovláskou, významnou osobností, něco

vykouzlit), dále uvědomění si hodnoty zdraví vlastního i jiných.
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13. ABSTRAKTNÍ: nezařaditelné obsahy: uvádění vlastního jména, inkoherentní

a opakované obsahy, věty, většinou bez kontextu s uvádějící myšlenkou: Jiří, jsem, jsem

rád, jsem tady.

14. NEVÍM
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Příloha II. – Nedokončené věty – 2. třída
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Příloha III. – Nedokončené věty – 4. třída
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Příloha IV. – d2 test – 4. třída
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Příloha V. – Fotodokumentace z průběhu intervenčního programu ve 2. a 4. třídě

základní školy
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