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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Zdravotně edukační benefity cvičení jósy ve vyučováni

na 1. sfupni základni školy

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Kamily Malinové je zarĚřena na
||
:.:

.._i blematiku zdravotně edukačních benefifu cvičení jógy u žáků mladšího školního věku.

program byl tvořen podle nově připravované knihy pražského autora Pavla

,,Svítání". Pro autorku bakalrářské práce bylo jistě velmi zalimavé a cenné podílení se

projektu nově připravované publikace tzv. ,,dětské jógy".

Předložená bakalařská pfiíce je vyvaženě a přehledně rozčleněna. Teoretická črást má

stan, výzkumná 36 stran a přílohy obsahují 8 stran. V teoretické části jsou velmi zdařile

východiska k projektu celé bakalrářské práce včefirě didaktichých specifik tzv.

jóď'. Pozitivním faktem je vysoce akťu,ární pohled na danou problematiku podle

inovějších zdrojů. Je zde patrrrá velmi dobrá orientace v odborné literafuře váledem

práce.

Ve výzkumné části jsou charakíerizoviány cíle, \^ýzkuínné předpoklady arcalizace

výzkumného záméru včebrě metod, zjištění a verifikace výzkumných otinek a

závérů.Intervenční progíam a ověřování jeho beneťrtů je založeno na široké testové

ii a verifikaci t-testem, což převyšuje obvyklý rrámec bakatářských prací. Byly použity 2

ické testy, 4 motorické testy a ze statisticlcých metod parovY t-test.

Z ce|é předložené bakalriřské ptáce je ňejmávysoká angažovanost a vhled autorky do

problematiky. V přehledu výsledků a zejména v závěrech práce autorka uvádí fudu

ich a podnětných zjištění. ZpracováŇ výsledků do grafu je pro čteniáře ná.'romé a

vypovídající.Vpopisugrafumělobýtuvedeno.]ešGN,tj.poěetzkoumanýchosoba

vyjádření počtu chlapců a dívek. V bakalařsk éPrácijsem nenaŠla PřeklePY a chYbY' Pouze na

str. 34 ,,Mudr, Zemarrkovď' správně má být MUDr, Zemánková,

Taképřílohyjsouvelicepřehlednězpracovány,včetněpřiloŽenéfotodokumentace

z intervenčního prograínu,

Závéremkonstatuji, že výsledky této práce jsou velmi dŮleŽité a insPirativnÍ'

: Doporučuji metodiku a výsledky použít jako studijní -Ť:,:':::*:;:§,Í",i
"., o"'"Tl;;"rffi;JJ,n'JiJň

Kamily Malinové považuji za velmi zdařilou a citlivě

zpracovanou váledem k dané problematice,

,.,,I,ávérlpředkládanábakalařskápráce
splňuje požadované narokY a doPoručuji ji k obhajobě'

zky určené k obhaiobě:
)gramu Montessori,

1. Uved'te sťučně shodné znaky filosofie jógavédanty aprc
vtt- ^ xl,nlaíhn wěktr'ii, 1' UveoTe §uu'Irv ":', ;^**, .,^-".,to cvičení dětí mladšího školního věku?

ir., 2. Jaký význam mají veršovaná slova pro cvičení dětí m
]

výborně

na klasifikaci diplomové práce :

podpis vedoucí diplomové práce
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